Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De proprietatibus rerum

Bartholomaeus <Anglicus>

[Lyon], 21. Nov. 1482

[Liber primus. De deo et eius essentia]

[urn:nbn:de:bsz:31-326878](#)

E proprie

tatibus itaq; t natu
ns rerū tam spūlum
q; corpūlum elucida
re aliqua cupiētes ab
illo sumemus exordi
um qui ē alpha t fi
nis t principiū oīum
bonozū.

In prīnicio
patis luminuz (a quo p̄cedit omē dātū opti
mum t omē donū pfectū) implorātēs auxiliū
ut ille qui illuminat oīm boiem venientem in
hūc mundū t reuelat p̄funda de tenebris et
abscōdita p̄ducit in lucem. buic opusculo qd
ad ipsius laudē t legentū vtilitatem de dñer
sis sanctoz t phorūm dictis nō sine labore re
colligere iam incepit felicem dignet impendere
consummationem.

Et si ḡ ut dicit Inmod. iij. solus t
venus deus eternū unensus incomu
tabilis / om̄ps / t ineffabilis. pater
t filius t spūllancz. tres quidez p
sonē. sed vna cēntia / substantia seu natura sūm
plexioīo. pater a nullo / filius a p̄ se solo / spūl
lancus ab vnoq; absq; inicio t absq; fine. pa
ter generans / filius nascens / spūllancus a p̄ se
t filio pcedens. be tres psonē sunt psubstantia
les / coeterē / oīpotentes / coequales vnu vnu
uerorum p̄cipiū / creator oīum visibilū eti
visibilum / spūlum t corpūlum creaturā
qui sua virtute oīpotenti simul ab inicio rēpō
vtrāq; de nūbilo p̄didit creaturā. videlz au
gelicam t mūdanam / ac demū humānā quasi
cōm ex corpe et spiritu constitutam. buicuq;
extra de sum. tri. c. t.

Ne aut̄ sancta trinitas sūm cōm est
scentia est individua / scdm psona
les. p̄prietates est discreta in natu
re sue simplicitate nō admittens
divisionē neci psonali. p̄prietate recipiēs vni
tatem / sed semp in essentia vnitatis t in persoīis
pluralitas inueniēt. a qua oīis p̄fusio t mutua
mixtio remoueſ. q; cum aliis sit pater aliis fi
lius aliis spūllancas. pater nō poterit cē fili?
nec spūllancus. sicut necequero spūllancus nō
pōt esse pater vel filius nec filius non pōt esse
p̄ vel spūllancus / sed qlibet isto:ū est vna es
sentia vel natura que sola est vnuverso p̄ principiū
pater qd nō est aliud regire. t hec cēntia
neq; est generās neq; genita neq; pcedēs / sed
est p̄ qui generat t filius q; gignit t spūllancus
qui p̄cedit ut similitate distinctione sit in persoīis / t in natura vnitatis tenet. vndiq; aliis sit

pater aliis filios / aliis spūllancus nō tñ alid
sed id qd est pater est filius t spūllancus. pater
vero generando totā sustantia suam ei dedit si
ne divisionē / t nō totam retinuit sine diminu
tione. t sic vna et eadē res est pater gignens et
filius nascens t spūllancus ab vnoq; pcedēs
buicuq; Inmod. iij. vbi. 3. c. ii.

Taut dicta t dicenda aperte clu
cescant / notandum est iurta sanctoz
traditionē q; quicqd in deo est aut
deo dicit / aut est cēntia / aut est
notio / aut psona. vna est enī indiuisibilis es
sentia / psonē tres. et he tres psonē sunt vna es
sentia t vnu deo. et quilibet eaz est vna essen
tia t vnu deo. p̄ a nullo / filius a patre nascē
do / spūllancus a patre p̄ filium pcedendo. patē
p̄ filium generat / filius gignit / t pater cum fi
lio spūllancū spirat / t q; filius spūllancū spi
rat / hoc habet a patre. quicqd enī persona ba
bet vñ facit / hoc bz a psona a qua est. t ideo qz
filius ē a patre / ab ipso oīa habet. t q; spūllancus
est a patre a filio / ideo habet qd bz cōis
ter ab vnoq; b̄ ppter bñmōi nascibilitatem vel
pcessibilitatem pater nō est maior / nascente vel
spūllancus pcedēt. q; vnitatis diuine essentie
equaliter est in ipis t in patre. **P**eo oīa haben
tura a boecio in libro de minitate. t a bugone t
etiam augusti. t richardo.

Ditiones aut̄ sūt quinq; sūm bug.
In agu. s. patemitas innasibilitas
filiano / pcessio t cōis spiratio. t
dicunt he quinq; aliquādo notio
nes / q; notificant psonas aliquādo distinctio
nes / q; psonas distinguunt aliquādo relationes
q; p̄ ipsas quādoq; psonē ad se inuicem refe
runt. dicunt et p̄prietates / q; p̄sōis p̄prie inūt
sunt.

Istam aut̄ notionē tres dicunt psona
les. p̄prietates. s. patemitas filiano / pcessio.
co q; psonas faciunt. **B**am istoq; quinq; notio
num tres sūt patis. s. innasibilitas / patemita
tas / t cōis spiratio. t due sunt fili. s. filiatio / t
cōis spiratio. vna vero spūllanci tñ. s. pcessio
nec aliquid derogat spūllancus q; tantū habet
vnu notionem. necq; filio supexcessit q; habet
duas. nec pater maior est alijs psonis duab? /
q; vnu tribus notionib? ab alijs spālter disser
nat. **R**egulariter enim de istis notionib? tenē
dum est q; nulla de alia p̄dicatur. t q; quilibet
est diuina essentia t vnu deo t vna essentia.
Hec nullā notionē inest diuine essentie sed tñ p
sonē. q; cēntia nec distinguunt nec distinguit. b
sole psonē ab inuicē distingunt.

Vanuus aut̄ diuina essentia a mor
talib? nō possit cognoscere ad plenū

¶ De deo

nec comprehendendi bicin via cognoscitur tñ in suo effectu in quantum est oium principiū sive causa qd deū esse vte insipies dubitat / et tñ quid sit se cundū maiestatis magnitudinē / nullus creare intelligētia investigat. (vt dicit Damas.) Et idc positive nō pot cognoscā nisi p effectu suo rum operū quis priuatue / et p abnegationem multiformiter in scripturis describat et nosetur.

Ad evidētiā autē noīum que deum nobis manifestant / aliquid nos tan dū est in quadā simplici / rudi p̄sideratione / qd omē nomē dictum de deo aut notificat / aut manifestat cēntiam / aut notionē aut psonam. Nam oia que notificant cēntiam dicunt cēntialia / que psonaz / psonalia. que notionē notionalia. Nomē autē essentiale sonat in quid et predicati quid. psonale signat quē et p̄dicitur in quem. notionale vero nomen signat quā et predicat in quam. vnde ista tria predicata in diuinis sepius p̄dicantur vel ponuntur. s. qd que / et qd. Quis / qd pater / vel filius / vel spūs sanctus. Que. pcessio / filiationo / patemitas etc. Quod / substātia / cēntia / et bmoi. que mere qd itatem rei signant / et diuinā essentiam simpli citer et abstracte representant.

Nec autē noīa sic distinguuntur. quia nomē cēntiale aut est substātium aut adiectiuū. si substātium / aut ē abstractū / aut p̄cretū aut medium. abstracta aut dīcimū. vt ang. dicit que absolute dīnā essentiam signat. vt cēntia / bonitas / deitas / et bmoi que semp̄ supponunt et signāt dīnam cēntiam. nec p̄t trahi p aliquod p̄iunctū ad supponendū p psona. vnde talia noīna sumptaci prepositionibz / verbis / noībus / et principijs psonalibus vel notionibz reddunt p̄positio nes falsas in quibus ponuntur. vnde hec est falsa essentia generat vel general. cēntia est de essentia. vel essentia est apud essentia et bmoi. De istis autē noībus qd p̄tēr sunt cēntialia / generaliter est tenēdum qd oē nomē quod ē pure cēntiale p̄ditatur de qualibz psona per se et de oībus insūlū singulariter et nō pluraliter. verbū grā. pater est deitas / filius est deitas / et spūs sanctus est deitas et simul sunt una deitas et nō deitates.

Nomina p̄creta sunt que ad modū p̄cretorū signant formas in supposito. vel signāt quasi formam in subiecto. vt deo / creator / et simili a. que generaliter signāt diuinā cēntiam sed quādoq; supponit p̄o essentia quandoq; p persona.

Nomina vero media dicunt que habent modū et formā et signationem

abstractorū / scđm vsum et officium p̄cretorum. vel lumen sapientia et bmoi. Ita enī licet abstracta sunt aliqui supponunt p̄ personis ut cū dicitur lumen de lumine. sapientia de sapientia p̄n cipium de principio. et similia. et becnoīa sicut abstracta p̄dicant de qualibet psona per se / et de oībus simul nō pluraliter / et singulariter.

Pictiua noīa alia signant pure diuinā cēntiam / nūbil conotando. vt ens. bonus. et bmoi. Alii aliquid conotant positive. alia aliquid priuatue. vt etenī / et immēsus. immortalis / et bmoi. eternus enī signat principaliter diuinā cēntiam / et secundario p̄notat carentia principij / et finis. vndō dicit deus etenī. spūs sanctis est. deo est et caret principio / fine similiter immēsus principali signat diuinā essentia / et p̄notat abnegationem inēsure localis. similiter dicit incircumscribens p̄ abnegationē loci / et ybi. de similibz sicē intelligendū. et becnoīa p̄dicant de oībus psonis simul / et diuīsim / singulariter et nō plura liter. vt pater ē eternus. filius eternus. spūssanctus eternus. et hī tres sunt unus eternus.

Pictiua noīa que aliquid p̄notat positivē / quedā conotant effectū in creatura et quedā respectū. eoz autē que conotat effectū / quedam conotat in habitu. vt iustus misericors / et bmoi. quedā in actu. vt iustificans / miserator / et bmoi. Que autē conotat effectū in actu p̄dicant de deo et ipse. vnde deo incepit esse miserator quā incepit miseren. sed ea que p̄notat in habitu predicatur de deo ab eterno. vt deus ab eterno fuit iustus / misericors et cetera.

Nomina vero que conotant respectū et quēdā conotant respectū creatoris ad creaturas. vt deo est refugium / et bmoi. quedā conotat respectū psonae ad psonam. vt similis / equalis. similis enī pura paliter signat diuinā essentia / sed secundario conotant distinctionem personalem. hūusmodi vero nomina licet cēntiam significant / tñ rationem conotant p̄dicant de personis simul sunt pluraliter et nō singulariter. vnde nō dicit pater et filius sunt filii. sed dī sunt similes.

Habitu / vt aliquis / aliis / et similia quēdā vero sunt numeralia / vt vñ / duo / tres. et oīa in numero genere substantia signant diuinā cēntiam / et p̄dicant de personis oībus singulariter / et nō pluraliter. vt pater et filius sunt vñ. sed in genere masculino et feminino substantia sunt personalia. vnde hec est vera pater et filius sunt duo si ly. duo similes.

8 . 3.

scilicet generis. sed si neuti/ tunc est falsa. **V**nu-
iusmodi autem noia adiectiva retenta sequuntur
naturam suorum substantiarum. unde si substâ-
tua sunt essentia/ et ipsa adiectiva. et si sint p-
sonalia/ similiter et ipsa adiectiva. unde hec est
falsa. pater et filius sunt unus. sed hec est vera
functio deus.

Dominum personalium quedam predi-
canit de una persona tantum ut pater
et filius/ spissantus. Quedam de
duabus ita quod de utraque. ut principium spissan-
ti. Nam pater est principium spissantum/ et filius
est principium spissantum. unde cum de pater et filio sunt pri-
cipia spissantum principium supponit per duabus
personas/ sed signat unam notioem. scilicet spiratio-
nem. Quedam vero predicanit de duabus perso-
nis ita quod de neutra. ut pater et filius sunt duo
ita quod ex uno sit masculini generis et non neutri.
Quedam etiam predicanit de tribus/ ita quod nulla
est pater. sicut trinitas. Nam ut dicit **I**hesus lib. vi.
et biologo. trinitas est appellata eo quod fiat totum
unum et tribus quasi triu[m] unitas. Nam dum tria
sunt/ id est tres personae/ unum sunt. quod singula in se
manent/ et omnia in omnibus. pater ergo et filius et spi-
ritus sanctus sunt trinitas et unitas. idem enim in
natura/ unum quidem in essentia. tres in persona/
unum propter maiestatis communionem. tres propter
personas propter prietatem. Quedam etiam noia predi-
cantur de singulis personis ita quod non de omnibus vel
pluribus singulariter vel tamen pluraliter/ ut hypo-
stasis seu persona. pater et filius et spiritus sanctus
sunt tres hypostases seu personae/ sed non una.

Domina vero nonionalia quedam
sunt abstracta. ut patemitas na-
turalis/ pcessionalitas/ spirabilis/
tas/ et bimoi. Quedam vero concreta et adieci-
ta. ut immensibilis/ generans/ nascens/ spirans/
pcedens. omnia autem abstracta predicanit de
essentia. unde hec est vera. etiamna est patemitas
et coquens/ essentia est immensibilis et coquens
ita et de alijs. Et concreta vero nonnauaz de essen-
tia predicanit sive sunt noia sive principia. et ideo
omnes tales propositiones sunt false. etiamna generat
vel general. vel essentia est generans vel genera-
ta. et ita de alijs. Item noium notionalium
quedam predicanit de una persona tantum. ut gene-
ranti de patre. geniti vel nascenti defilio. pre-
dens de spissantio. Quedam de utraque duabus
et spirans de patre et filio quia pater et filius
spirant spiritum sanctum. Quedam etiam pre-
dicantur de qualibet. ut distinctus. pater enim
est distinctus ab alijs personis. similiter filius
et spiritus sanctus.

Dominates vero diuinis divine
s. essentie pueritier determinat. Jo-
hannes dam. iij. li. c. viii. Deus enim
quis sine principio. principium primum in creatu[m]
ingenitus/ impenitibile/ immortale/ eternum infini-
tum/ inaccessibile/ indeterminatum/ potes ad
infinita/ simplex/ inco[m]positum/ influvibile/ impassible/
invariabile/ inalterabile/ fons bonitatis
et justicie/ lumen intellectuale/ virtus inaccessibi-
lis/ immensurabilis et nullum oia mensuratur/ propria vo-
luntas creaturem oiu[m] effectu[m]/ oiu[m] tentu[m]
et conservativa/ oiu[m] pulsiva/ oia implens in suo
regno/ oibus dominas et imperas et nullum con-
trarium habes/ oia contumaciam/ pertinens oibus
substantiis emines et super omnia existes/ super bo-
num superdeas supplex/ principatus et patres
ordinas/ determinas/ ac dispones super oem or-
dinem. ac super oem substantiam vitam/ rationem/ et in-
telligentiam existens. p se est lux/ p se est beatitas
p se est vita/ p se est substantia/ p se existens fons
esse/ bis que sunt/ his que vivunt vite/ bis
que participant rationem/ rationis oibus oiu[m] bono-
rum causa est. una substantia/ una virtus/ una vo-
luntas/ una operatio/ unum principium/ una potes-
tas/ una dignatio/ una deitas in tribus pfectis
hypostasis seu personis. patris et filii et spiritus
sancti una ratione credit/ colitur et adoratur. unde
qua trinitas est inconfusa unita/ et indistincter dis-
unita. Judicantes. non sunt be[ne] personae et ab ini-
cione inseparabiles non perfuse ad inuicem perturbables.
quod ad inuicem non permiscunt nec panter con-
funduntur. Nam pater est in filio et spissantio. et
spissantio in p[re]te et in filio. et filius est in p[re]te et
spissantio nulla facta p[ro]missione vel conversione
unitus et alterum sine mutua confusione/ immo ipse p[er]
sona sua proprie[tes] ab inuicem sunt distincte/
et h[oc] id est p[ro]prietate essentie indivisibiliter sunt uni-
te. unde diuinitas simplex et impenitibilis existens
omnia dona suis distribuit creaturas/ sed multi-
plicata per dona impenitibilis permanet et ad suam
simplicitatem creaturas suas convertit et purgat
omnia impenitibiliter per transitum. per ipsum autem nihil
simpliciter cognoscit oia cognoscit tam presentia
quod pertinet vel futura qui potest oia que vult/ sed
non vult oia que potest. potest. non potest mundus/ non
vult autem. H[oc] est etiam ad hoc id est damnatio. l. i. c. xvi
Deus immaterialiter existens inaccessibilis
est. quod loco non connatur. ipse. non omnipotens locus est
omnia implens/ super omnia existens/ oia communis/ unius/
cuiusque naturae impenitibiliter transiens/ oib[us]
sua opem et operationem h[oc] suscepit unitam virtutem
tribus. et cum sit totus impenitibilis. totus est totali-
ter ens ubique et non potest in parte generaliter diuisus/
sed totus in omnibus et totus super omnia. unde ipse solus

¶ De deo

Incomprehensibilis est et interminabilis / et a nullo poterit a semetipso cogniti. Nam ipse solus sibi ipsum matem? et templator est. unde ad ei tota lem comprehensione nulla potest pertingere creatura cum sit infinitus in se. virtute tamen sua infinita finit et terminat uniuersa. Propter quod termeatis describit deum. puto potuit. ait sic. Deus est spuma intellectualis cuius centrum est ubiq[ue] circumferentia vero nusquam diuina. non essentia in se. sedata perfecta est ad modum spere / quod non habet principium neque finem / puto considerare ut ea deducunt res in esse et eas limitans et finiens secundum animus esse centrum. quod sit centrum finit lineas / et ab ipso linee deducuntur / ita deus deducit creationes et limitat et finit eas.

Alio modo describit Benito deum tanquam eam per effectum dicens. Deus est voluntas / omnis benignitas / lucem eternam / incomparabilem rationem mentem ad se principiandum vivificans ad sentiendum / efficiens ad aptandum / dilatans ad capiendum / iustificans ad promerendam / accedens ad zelum / secundum ad fructum / promovens ad bonitatem / dirigens ad equitatem / roboreans ad virtutem / formans ad benivolentiam / moderans ad sapientiam / visitans ad consolationem / illuminans ad cognitionem perpetuam ad immortalitatem / implens ad felicitatem circundans ad securitatem / amat ut caritas / uult ut veritas / sedet ut equitas / dominatur ut maiestas regit ut principium / medet ut salus / reuelat ut lux / assistit ut pietas. bucusque Benito.

Hoc quoniam indivisibilia sunt opera beatissime trinitatis tamen a sanctis distinguuntur quedam nostra per quae non figuratur deus in opibus suis qui innotabilis est et innotificabilis in se quo ad uitima maiestatis. sunt autem quedam nostra appropriata. et quedam sunt transsumpta et translata.

Nomina vero appropriata sunt. et de quibus Iudeo. m. vi. l. c. i. dicit sic apud hebreos deus deus deus nomine noscitur. Primum est elius sic syphros. et fortis quod nulla infinitate opprimitur / sed fortis est et sufficiens ad oiam perpetuanda. Secundum nomine est elie. quod greci dialektos belos. et amori. eo quod deus a canticis ipsum colentibus sit numerus. Tertium nomine est sabaoth. et princeps exercitus. eo quod oes exercitum celum ei domino suum subiecti. Quartus nomen est ielionum siue ramahel. et ex celsus deus. quod excelsus dominus et super celos gloria eius. Quintum nomine cycl. et qui est. Deus enim qui est eternus / vere est qui tamen nouit esse. fuisse autem ei modo non esse vel futurum esse non nouit. Sextum nomen est adonay. et dominus. quod eius

generationi subiectum mundus. Septimum non men est ya. et spuma almus. deus. non spiritus est. Octauum est tetragramaton. et nomen quatuor litterarum. scribit enim quatuor litteras apud hebreos que ineffabile pronuntiantur et signant nominem dei quod de ineffabile non quod dicunt non potest / sed quod eius significatio ab humano corde non potest / et comprehendendi. Nonum nomen est saday. et omnipotens quod omnipotens nomen eius. et dicitur omnipotens a faciendo omnem quod vult / et non a faciendo quod non vult quod si alterum tam accideret ei omnipotens nequaquam esset. Decimum nomen est eloym. quod est nomen unitatis. et pertinet ad patrem et filium et spiritus sanctum et ideo plurale est apud hebreos / et singulare. signatum enim divinam existimat cum suppositione numeri personarum. unde deus unitas / qui triplex unitas.

Per hanc autem quedam nostra transsumpta a creaturis quibus uirginis scriptura quod intendit aliquis exponere editiones creatoris (quod damas. li. i. c. iiiij. inquit) multa in divina scriptura symbolice sunt dicta. et figurativa et transsumpta. scire oportet quod boies carne grossa induit exellas et immateriales deitatis operationes intelligere non possunt nisi quibusdam formis et imaginibus et notis quibus boies sunt sepius sunt suetae. unde oia corporalia que deo dicuntur non proprie / sed simbolice intelliguntur. Simpler enim deus est et non figurabilis. oculos tuos et palpebras et visum habere dicitur / quod uniuersorum baberis virtutes considerantur / et nihil potest latere / nihil potest subtergere suam notionem. Simili ratione aures et auditum habere describitur / quod apud ipsum propicationem fore et depreciationis suscepitionem non timemus. per hunc et sensum nos miseres ostendimus. quando deprecantibus aures familiariter indinamus. Sed os et labia et fauces habere debet quod illud velud loquendo per inspiracionem nobis revelat quae hois cogitatio per hunc organa exprimitur et ostendit. Huius etiam habere dicitur et gustum. quod in se iustitiae opibus tanquam in gustu delectat. Nares et olfactum habet / quod tanquam odor suauissimus domino plaz quodque deontem affectus sibi exhibetur. Faciem ipsum habere memoriam / quod per ipsius opera eius virtutem et presentiam divinam sermo manifestat. nam prorsus sentia in facie deducatur. Manus et brachia representant eius subtilem et inuincibilem operationem quod nos digitis / manib[us] / et brachib[us] subtiliora et fortiora operamur. quod dexteram dei memorat / certiora dei et digniora insinuat. unde et uirare per dexteram suam oculum / quando intrasimutabile eius consilium prohibetur. Frequenter paupibus subuenit et indigentibus auxiliatur. et ideo pedes habere dicitur. sepe enim ostendit in effectu / quod solent operari

¶ dicitur habere oculos
sunt uisum et.

Aproposito habet deus
in multis miratur.

11 Liber I

homines pedib⁹ vel incessu. **P**ecus et cor habere dī ppter cognitō:ū in g̃ē recordatiōnē. **N**ō t̃es et visora ppter illā quā in nobis ostendit misericordia et cōpassiōnē. **T**raſcī dī et furere propter odii maliac et iustā quā infest peccātibus vltionez. **F**er dormire dī et obliuisci propt̃ inimic dissimulationē et vindictē retradatōe. **V**nde q: tot modis p̃ sua beneficia nostra suppletur indigenia / more humano dī habere diuersa membra. vnde beat⁹ dyoni. effectus dei multiplie sic describit. **D**eus inquit omnius cā et principiū eoz que sunt s̃bā est viuentium vita / ratō annū rō est / et accidentiū ab eo reuocatio / et rerū resuēctio corūpentū / qd̃ f̃m naturā est reuocatio / et eo:ū que mouent f̃m exeratiblē imperiū reformatio / sacramētū firmatur minūs stantū / et ipso:ū q ad ipsum reducuntur via et reordinanssima manuductio et sequitur post pauca. **I**pse est eorū qui ab ipso sunt patrī principalio: **P**ī ipsi q̃ eos generat. nā et ipso ab ipso ceperunt esse et generare. **E**o:ū aut qui ipsum sequuntur et ab ipso pascuntur pasto: est illuminatorū est splendor / pfectōrū pfectio / dīficatorū dīficiatio / distantū patrī. simplicitas et unitātē rerū vniō / super principale et subāle principiū. occulte sue cognitionis (f̃m qd̃ fas est et possibile vniū) bona traditio et oia hec verba. dyoni. recitat. dama. c. ij. **E**t q̃ bus oib⁹ p̃ q̃ oia corporalia de deo dicta sunt ad figuratum intellectum mystice referenda.

Sunt item quēda alia noīa que ad signōnē illo:z que de hoīe assumptio dīxto. s. dei filio intelligitur a sumi litiamib⁹ rerū artificio transsumpta. sicut p̃ in Isido. l. vii. c. ii. vbi dīx. Christus multis modis in scripturis vocari consuevit. **D**icit enī ibidē q̃ Christus a crīmate vocans est. ipse enī precantis suis consortibus omnīū grātū plenitudine est delibutus. qui iēsus bebraice sober grecie. saluator vero latine est dicens. eo q̃ aīas gentib⁹ saluator est transmissus. ppter qd̃ et ipse messias bebraice:z: eo q̃ oīs p̃ obitalis sacerdotalis et regalis dignitas pri uilegio sit diuinit̃ insignitus. **N**ā messias diciatur vincus. **D**icit enī emmanuel. i. nobiscum deo et q̃ deus p̃ virginēnatus in carne apparet nobis se communī. **D**icit etiam verbū caro factū q̃ verbū est in p̃tūm nascitur a patre in eternitate sed caro dīxim quātū a matre nascit in tēpōis mutabilitate. **S**imiliter dicitur vincimus et primo genitū. q̃ patris et enī māns fuit filius vincus autēq̃ nullus / et postq̃ non erat altus. **M**ultis enī aliis modis prefiguratur in rebus creatis. **D**icitur enī principium

fīm q̃ pater p̃ ipsum oīa fecit. **D**icitur enī fīm. q̃ in ipso erper ipsum oīa fīm. **D**icāt eros dei. q̃ p̃ ipsum dīs mūdo loquitur. **D**icitur enī manus q̃ per ipsum rerū vniuersitas continetur. **D**icitur via. q̃ per ipsum ad brauiū pertenentur. **E**lita q̃ in ipso vivitur. **V**eritas / q̃ nec fallit nec fallitur. **D**icit enī fons / q̃ est omnis boni origo in deficiō / et reficit sc̃tētes. **A**t mēla alīs figūs innumerabilē / et infinitis nob̃s datur intelligi in scripturis sicut ibi ponit **I**s. multipliciter in exemplis. sicut pater et filius. ppter vanis effect̃ in creaturis vanis noībus nū caputur. sic p̃fūctus patrī et filio in simplicitate nature p̃substannat̃ et coeternus / dīversis vocatur noībs / et diversis reb⁹ multiphane op̃atur. ppter quod dīxim. vñ. sap. q̃ ē sanctus in ūnis. s. creature sanctificatione. **E**t enī multiplex in cansimātū et donorū distributio nōne / vniuers in patris et filij vniiformi cōnetiōne / nec nō in sanctōrum caritatib⁹ vniōne subtilis in cogitationib⁹ et affectionib⁹ p̃scrutatione modestus in discreta et moderata actū boniū ordinatiō. **D**iscremis in faciūdie sine eloquentie administratiō. **I**ncoquinae / sine macule contagione. **S**uaus / in p̃ceptis. **S**ua uor / in p̃ficijs. **S**uaūissimus / in p̃mis amās bonum actū in actiuis. requie qui suauis est ē p̃templatiō. humanis / humanam diligēs societatem. benignus / innata babens in se bo nitatem. stabilis / lassus et infirmis p̃ferens fit mutatē / et nullā p̃sus habens in se vacillans dīmis mutabilitatē securus / illis quos diligēt auferens formi dolositatē. oīm habens virutē / omnib⁹ p̃ferens virtutē p̃fectionem. omīa p̃spiciens. oīm babens cognitionē capīens omīa sp̃s intelligib⁹ / omīa sp̃s rōnālis motū inuestigans et affectionē. mēdus in se et ab alīs auferens infectionē. **M**ultis etiam alīs noībus inēcipiat. **D**icitur enī digitus ppter eius discretam et subtilē op̃anōnē. **C**lumba / ppter simplicitatis amorē. nubes / ppter estuātūz refrigerationē. vēnus / ppter occultam gratiā inspirationē / vel affectus inflammatiō. ros sine pluīa / ppter aīmē fecundatiō. **M**el / ppter dulcifluam boīs intēriōris immutatiō. **O**livē / ppter intēriōrē aīmē impinguatiō / et exhalatiō. multis alīs modis noīatur diuinus sp̃s. sed sufficiat p̃ exēplo. **M**unc ad angelorum p̃p̃rētates adiuuā te domino / manū apponamus.

Finis Liber Primus.

Norma rīstī

Emmanuel q̃re

Vīcī rīto fīm

Virgēnta p̃fīctiō

Prīncipū